A contratação destina-se ao Projeto 682024 - 064/2024 UFSC - DESEMPENHO 

ZOOTÉCNICO E FISIOLOGIA DE MOLUSCOS MARINHOS DE INTERESSE ECONÔMICOS. 

O processo contém solicitação eletrônica, justificativa técnica, proposta da empresa 

EPPENDORF DO BRASIL LTDA – CNPJ: 03.010.937/0001-36, no valor de R$ 14.145,94 (quatorze 
mil cento e quarenta e cinco reais e noventa e quatro centavos), documentação de exclusividade, 
justificativa fiscal com relação ao valor ofertado, prova de regularidade fiscal e idoneidade. 

Portanto, segue processo contendo a documentação relacionada para a análise sobre a

[...]

Assim, observadas as prescrições suscitadas acima, opino pela existência de autorização legal 
para a aquisição de 04 (quatro) kits de pipetas mecânicas, diretamente com a empresa EPPENDORF 
DO BRASIL LTDA – CNPJ: 03.010.937/0001-36, no valor de R$ 14.145,94 (quatorze mil, cento e 
quarenta e cinco reais com noventa e quatro centavos). 

Vale destacar que o presente Parecer foi elaborado sob enfoque estritamente jurídico, não 
analisando elementos de caráter financeiro, tais como, saldo de rubrica e fracionamento de despesa, 
tendo em vista que tais elementos não são de competência desta assessoria.